小諸市監査委員　佐藤　龍彦

小諸市監査委員  清水喜久男

１　監査の対象

財政援助団体　　 小諸市消防団（小諸市消防団分団運営交付金）

所管部課 消防課

２　監査の実施日

平成３０年１０月１５日

３　監査の方法

（所管課関係）

(1)補助金の交付決定、支出手続きは、適正になされているか。

(2)補助金の効果について、実績報告等により確認しているか。

(3)補助金交付団体に適切な指導を行っているか。

（財政援助団体関係）

(1)補助事業の目的にあった事業運営が行われているか。

(2)会計経理は適正に行われているか。

(3)事業実績、会計処理は、実績報告と整合しているか。

財政援助団体等監査の結果について（報告）

  あらかじめ提出を求めた資料に基づき、関係職員から説明を聴取するとともに、
関係書類の監査を下記の点を中心に実施しました。

３０監 第４２号

平成３０年１０月２３日

小　諸　市　長　　小　泉　俊　博　 様

小諸市議会議長　　林　　　稔　　 　様

　地方自治法第１９９条第７項の規定により、財政援助団体等監査を実施したので、そ
の結果を同条第９項の規定により報告します。

1

４　監査対象団体の概要

（１）小諸市消防団

①小諸市消防団員数（平成29年4月1日現在）

②小諸市消防団分団運営交付金

　　小諸市消防団の円滑な運営並びに組織の充実及び活性化を図り、市民の生命、

　財産等の保護に資するために交付。

小諸市消防団活動交付金交付要綱を平成29年3月28日小諸市告示第29号で設置

分団運営費 分団 部割　　　1部　　7,500円

団員割　　1人　　2,000円

音楽隊運営費 音楽隊 200,000円

夜警運営費 分団 詰所割　　1部　　7,500円

団員割　　1人　　　750円

小型動力ポンプ運搬費 分団 第１配備　　1台　　5,000円

第２配備　　1台　　2,500円

区購入積載車管理費 分団 1台　　50,000円

災害出動金等 分団 1回につき1人2,200円

防火診断 分団

1

76

16

正副団長

18 11

本部

正副分団長

部長

班長

団員

計

4

0

833

総合計団員班長部長正副分団長

4 16 36 104 673

種類 交付対象 活動交付金の額

防火診断を実施した世帯数に1世
帯当たり60円を乗じて得た金額
に6,000円を加えた額

128 130 134 124 96 91 92 22

第１分団 第２分団 第３分団 第４分団 第５分団 第６分団 第７分団 音楽隊

2

8

16

102

2

5

15

108

2

5

19

108

2

7

19

96

2

3

11

80

2

4

11

74

2

3

11

2

1

1

2

③小諸市消防団の市からの交付金に関わる収支精算書

１　収入の部（平成29年度） （単位：円）

分団・音楽隊運営

夜警運営

小型動力ポンプ運搬

区購入積載車管理

0 0

市の予算は3,547,000円を確保してあり

２　支出の部（平成29年度） （単位：円）

団員3名増

団員1名増

団員1名減

５　監査の結果

（１）小諸消防団（小諸市消防団分団運営交付金）

・消防団員に支給される出動手当及び報酬の支払いについて、団員からの受領印又
はサインをとるなどの事務処理に努められたい。

・消防団（部）において、出動団員数の確認、報告など適正に行われ、処理されて
いるか、定期的な指導に努められたい。

精算額 備考

・各分団が作成、提出している収支決算報告書において、収入、支出経費に対応す
る科目、積算方法、記載方法に会計担当者の認識の違いが見られる。決算書様式の
内容を改善のうえ統一したものを使用し、併せて会計担当者へ適切な指導された
い。

2,092,000 2,096,125

　音楽隊への運営金等

区分 予算額 精算額 備考

本部への運営金等 51,500

計

915,750

97,500

400,000

3,505,250

予算額

当初申請額 実績報告額

915,750

97,500

400,000

3,509,375

区分

市補助金等

〃

〃

〃

その他

51,500

第６分団への運営金等 317,750 317,750

第１分団への運営金等

第２分団への運営金等

第３分団への運営金等

第４分団への運営金等

第５分団への運営金等

622,000

200,000 200,000

計 3,505,250 3,509,375

414,000 415,375

第７分団への運営金等 320,500 319,125

626,125

617,500 617,500

468,500 468,500

493,500 493,500

3